Hinc deducitur, excommunicatum minori excommunicatione posse absque ulla culpa audire divina officia, & eisdem simul cum aliis Christianis interesse, imò & in choro dicere, modo sacramenta non percipiatur, sicuti visum est Palud. in 4. sentent. dict. 18. q. 5. art. 6. Flor. 3. part. tit. 25. c. 2. §. 2. & Sylvest. in verb. excommunicatio. 4. ad fin. quidquid contrarium senserit Regia 1. 6. paulò antè citata, & Archid. in c. vir cum propria. 83. q. 4.

Sed & si minori excommunicatione excommunicatus non sit prohibitus sacramenta conferre, peccat tamen si ea conferat. Text. in d. c. si celebrat. 2. parte, qui dum omissa dictione graviter, simpliciter hunc peccare afferit, sentire videtur, peccatum hoc non esse mortale, sed veniale, quod ita mihi adnotasse videtur Anchar. ibi Caiet. in verbo, excommunicatio minor. Sylvest. in dict. 3. notab. licet in verbo, excommunicatio. 4. in princ. idem Sylvest. & d. Regia 1. 6. etiam in hoc casu mortalem culpam contrahi expressum asseyerent, quorum sententiam memoriam habere debent qui minori excommunicatione ligati, à qua facile absolvvi possunt, sacramenta contrebant.

3. Excommunicatus + autem minori excommunicatione non potest eligi ad Ecclesiasticum beneficium, ut probatur in d. c. si celebrat. & d. l. Regia 6. tit. 9. part. 1. Nam electio ejusdem facta nulla est ipso jure, secundum Hostiens. in dict. c. si celebrat. cuius opinio magis communis est, ut inibi afferit Cardin. colum. ult. & probatur in cap. postulatis, eodem tit. quamobrem Text. in d. cap. si celebrat. dum dicit, hanc electionem esse irritandam, est intelligendus, id est, irritam denuntiandam. licet Felin. in c. dilucide, colum. 3. de exception. teneat, electionem istam ipso jure validam esse, quamvis rescindi per sententiam possit. Nec ad

valorem, & effectum hujus electionis quidquam conducit ignorantia excommunicationis; est etenim electio nulla, licet facta fuerit ex ignorantia excommunicationis. gloss. in dict. cap. si celebrat. & ibi Abb. & Cardin. ultim. colum. in verb. scienter. Quorum opinio communis est, sicuti afferit Sylvest. in verb. excommunicatio. 1. colum. 2. etiam si idem Sylvest. contrarium teneat in verb. excommunicatio. 4. §. ultim. Elige re tamen potest minori excommunicatione excommunicatus, Text. dict. c. si celebrat. sive sit excommunicatio minor iudicata à jure, sive iudicata ab homine, juxta c. Engeltrudam. 3. q. 4. utroque siquidem casu eligere poterit excommunicatus, quemadmodum omnium sententia decisum exstat, in eodem cap. si celebrat. post gloss. in ibi in verb. nec eligere. qua in re cavendum est à dict. l. 6. quæ expressum responderet, excommunicatum minori excommunicatione ab homine non posse eligere. quæ quidem conclusio minime procedit, quia minori excommunicatione excommunicatus non est suspensus ab officio, hoc beneficio, sed tantum privatur sacramentorum perceptione, quod in dict. cap. si celebrat. satis decisum est, & probatur in c. duobus. de sentent. excommunic. unde parum refert, quod excommunicatio sit lata à jure, vel ab homine, modò minor sit, secundum Abb. in dict. cap. si celebrat. & Gonsalvum à Villadiego de irregularit. cap. de suspensione.

¶ Ex his omnibus constat præcipuus minoris excommunicationis effectus, & præsertim + quod minor excommunicatio differat à mortali peccato, & plus quandoque operetur; siquidem existens in mortali peccato potest eligi ad beneficium Ecclesiasticum, & ejus collationem validè consequi, cap. sicut nostris. & ibi gloss. de jurejur. gloss. in d. cap. si celebrat. in verbo, nec eligere. Felin. in cap. 2. colum. 2. de rescript. & in cap. dilect. de exception. colum. 2. Joan. Major. in 4. sentent. distinct. 18. quest. 4. colum. 2. & in 2. sentent. distinct. 44. quest. ultima, colum. 3. gloss. optima in c. distinctio. 22. quest. 4. licet contrarium notaverit Panorm. in dict. cap. si celebrat. saltem in mortali peccato, quod grave sit. idem Abb. in c. dudum. 6. l. 2. n. 2. 4. de elect. & d. c. sicut nostris. Adducitur hujus sententiae auctor Innoc. in d. c. si celebrat. Qui tamen, ni fallor, id non tenet. Nec item gloss. in c. Florentinum. 85. dict. quæ scribit, non esse eligendum ad beneficium Ecclesiasticum peccatore mortali criminis affectum, non tamen addit electionem nullam fore, si is electus fuerit. Atque ita priorem opinionem, quam nos probamus, tenet eleganter Martinus Azpilcueta in c. si quando. de rescript. except. II.

¶ Cæterum post + excommunicationis majoris & minoris expositam cognitionem, oportet animadvertere, quod in dubio, quoties mentio excommunicationis sit, est interpretatio ita adhibenda, ut de majori intelligamus. Text. celebris in cap. penult. de sentent. excommunic. cui responso consensu omnium fit objectio fortis. Nam in pœnis semper est benignior assumenda interpretatio. si præses. & l. interpretatione. ff. de pœnis. qua ratione in dubio appellazione excommunicationis, de minori, non de majori foret assumenda interpretatio. Huic sanè objectioni co nantur DD. variè respondere. quidam enim afferunt, eam esse intelligendam in pœnis, quæ propriè & verè pœnales sunt, ut in his benignior sit assumenda significatio. non sic in pœnis medicinalibus, quarum præcipua est excommunicatio. cap. 1. supra isto tit. sic denique Panormit. explicat in dict. cap. penult. & in c. 1. de postul. Prælat. sed haec responso non omnino congruit, cum excommunicatio pœna sit. c. quoniam frequenter. §. ultim. ut lit. non contest. cap. corripiantur. 24. q. 3. & constat multis à me in hac relectione traditis, gravissimam esse pœnam istam, & maximam omnium, quæ ab Ecclesia infligi pro culpa crimi-

num possunt. idcirco Dec. in 1. se *per in obscuris ff. de reg. jur. n. 12.* hanc rationem refellit, addit tamen eam esse vera in rationem, quod Text. in d. c. penult. de excommunicatione ab homine lata tractet, cum excommunicatione minor ab homine non soleat proferri, & ideo de majori ea sententia intelligenda est. Hæc vero responsio nequaquam placet, quippe quæ duo præmittat, quæ ipse falsa esse censeo; Primum, minorum excommunicationem ab homine ferri non solere, cum contrarium probet Text. in d. c. Engeltrudam, 3. quæst. 4. Secundum, non esse admittendam decisionem Text. in dict. c. penult. in excommunicatione lata à jure; cum & in ea sit omnino locus illi responso, quod omnium consensu receptum est. Joan. Major. in 4. sent. distin. 18. q. 2. eam rationem assert, quod dictio quælibet per se sumpta in potiori sit significacione accipienda. gloss. in l. 1. in princ. ff. de verb. obligat. sed hac consideratione non tollitur obiectio facta ex dict. legis interpretatione. quamobrem ad decisionem Text. in dict. c. penultim. duo sunt potissimum adnotanda: Primum, quod communis usus hanc interpretationem jam diu recepit, ut excommunicatione in dubio major intelligatur. qui quidem usus maximum locum obtinet in cuiuslibet sermonis interpretatione. Leg. Labeo. ff. de sup. legat. librorum. §. quod tamen Cassius. & ibi gloss. ff. de leg. 3. cap. quamquam. 2. q. 7. Deinde & illud est adnotandum, & inspiciendum, quod cum excommunicatione spiritualis pena sit in hoc instituta, ut contumaces animos à peccatis avertat, ad veram obedientiam compellens, rarissime hunc effectum habet, si de minori foret interpretatio accipienda. minor siquidem excommunicatione parum ultra mortale crimen operatur, id est, parum inducit, quod non inducat mortalis culpa, & aliqua ex parte minus, ut ex proximè dictis appareat. Igitur, ut hæc medicinalis pena in Ecclesia illum effectum habeat, quem ejus institutio significat, de majori, non de minori est interpretanda in dubio, alioqui parum operaretur, quæ ratione ad intellectum d. c. penult. utuntur Anchar. in c. statutum. sup. isto tit. 2. colum. & Felin. in c. dilecta. de except. nu. 3. idem Felin. in d. c. penult. hujus tit. & Anan. in c. unico de sagit. colum. penult. His est etiam adjiciendum, quæ rara sit minoris excommunicationis censura, quamque sit majoris excommunicationis frequens, sive Canones, sive Ecclesiasticos judices spectes, quibus tandem opinor cautissime statutum esse à Romanis Pontificibus, quod excommunicationis sententia sit in dubio de majori intelligenda.

Adhac prænotatis obstat responsio Romani Pontificis in c. 1. de except. isto lib. quæ probat, appellatione excommunicationis non esse majorem intelligendam; siquidem non est satis ad repellendum actorem à judicio, quod illi objiciatur excommunicatione simpliciter: sed requiritur obiectio expressa majoris excommunicationis, ergo consequitur, non intelligi majorem excommunicationem sub hac dictione, excommunicare simpliciter proleta. idcirco Panorm. in cap. 2. de rest. spoliat. in eum sensum accipit text. in cap. 2. ut existimet, satis esse ad vim & vaorem exceptionis opponi actori excommunicationem simplicem, licet quoad probationem hujus exceptionis sit omnino necessarium, quod testes non simpliciter, sed de majori excommunicatione expressum respondeant. Nam licet exceptionis obiectio generalis sufficiat, probatio tamen debet necessario convincere, nec dubia quidquam operatur. Hanc Panorm. interpretationem sequitur Felin. in d. c. penult. & in cap. final. col. 3. de except. & tamen non planè hæc responsio placet. Nam si excommunicatione simpliciter de majori est intelligenda, cur in testimonii eandem significationem non habebit? præ-

sertim quia testes ferè ignorant quid sit minor excommunicatione: cum ea in usum recepta non ita, ut major, sit. deinde Spec. in tit. de except. §. viso n. 21. expressum tenet auctoritate Text. in d. c. 1. quod non sufficiat proponi excommunicationem in genere, sed sit necessarium in specie concipi exceptionem de majori excommunicatione, quem in sensum eandem decisionem in d. c. 1. accepit eam asleverans singularem esse Ant. Burg. in c. pen. col. 3. de empt. & vend. unde fortassis speciale est, quod in d. c. 1. decisum exstat, ne excipiens vagetur, & cum periculo honoris alterius illudat actori, judici, & judicio.

Præter excommunicationem majorem & minorum fit frequentissimè in canonibus mentio anathematis in eundem ferè sensum, quo major excommunicatione assumitur. oportet ergo hoc in loco explicare quid sit anathema. & receptum est, anathema & quoad vinculum non differre à majori excommunicatione, quævis maximè differat quoad solemnitatem. Textus celebris in c. debent. 11. q. 3. ubi ponitur à Gratiano anathematis solemnitas his eisdem verbis: *Debent duodecim Sacerdotes Episcop. circumstare, & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis, vel excommunicationis projicere debent in terram, & conculcare pedibus, deinde epistola per parochias mittatur continens excommunicationis nomina, & causas excommunicationis.* Hæc Grat. qua ratione glossa communiter recepta in c. cum ab Eccles. Pralat. de offic. ordin. asserit jus & potestatem anathematizandi solis Episcopis competere. Est enim anathema solemnis, ut arbitror, maledictio, quæ sit per execrationes publicas adversus excommunicationem. quo sit, ut anathema propriæ excommunicationis majorem præmittat. tametsi ex cap. Engeltrudam. 3. quæst. 4. constet anathema ab excommunicatione majori non differre, licet differat à minori: & ideo frequentissimè anathema pro majori excommunicatione accipitur.

¶ Hujus dictio significatio verè prætermittenda non est, ut inde lector percipiat, qua ex causa ab Ecclesiasticorum Canonum auctoribus in hunc sensum assumatur, qui excommunicationem majorem, & solemnem significet. Quidam enim existimarent, esse anathema dictio Hebræam, quæ summam detestationem significet. ita inquit Hieron. c. 1. Epistola ad Galatas, Porro anathema verbum propriæ fideorum est, & possum tam in Iesu Nave, quam in Numeris, quando omnia que erant in Jericho, & Marianitarum, detestationi, & anathemati habenda Dominus imperavit. Hæc Hieronymus, cuius & Andr. Alciat. meminit in cap. cum non ab homine. de judic. nu. 106. asleverans, dictio istam non Græcam, sed Hebræam esse. Ego vero multi faciendam esse censeo D. Hieronymi auctoritatem, præsertim in dictiōibus Hebraicis interpretandis: & nihilominus opinor Hieronymum existimasse, sermonem istum, & loquendi modum, quem Septuaginta interpretes, & alii ad dictiōem, anathema, transtulerunt, propriæ Judæorum esse. quod ipsa dictio anathema Hebræa sit, non dixit palam Hieronymus, qui alioqui sacræ Scripturæ nomina Hebræa interpretatus opere quodam peculiari, nullam hujus dictio mentionem fecerit. sed eam Græcam esse testis est & auctor D. August. super Numeros cap. 41. *toto suorum operis* 4. cuius verba ab ipso cap. 40. hic exponam. Hic videndum est, quomodo dicatur anathematizabo, quod vovet, & tamen pro maledicto ponitur: sicut & de isto populo dicitur. unde illud est, *Si quis vobis evangelizaverit, præterquam quod acceperitis, anathema sit.* Hinc vulgo dictum est, ut devotatio dicatur. Nam devotare se quemquam nemo ferè dicit, nisi maledicens. & statim cap. 41. super Text. & anathematizavit eum, & civitatem ejus, & vocatum est nomen

nomen loci illius anathema. Hinc dictum est anathema, quod detestabile aliquid, & abominabile videatur. ut enim nihil inde victor in suos usus auferret, sed totum in penam luendam voveret, hoc erat anathematizare, quod vulgo dicitur devotare. Oti-
go autem hujus verbi est in Græca lingua ab his rebus, quæ votæ, & persolutæ, hoc est, promissæ, & redditæ sursum ponebantur in templis, ἀπὸ τῶν τιμῶν, hoc est, sursum ponere, vel fingendo, vel suspen-
dendo. Hæc August. Idem in epist. 178. condemnatur, inquit, idem Apostolus Paulus, & in novissimis partibus ad Corinthios epistolæ, ubi plebem arguens simul Græco & Syro utitur verbo, si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema Marantha. anathema Græco sermone dixit, condemnatur, Marantha, do-
nec Dominus redeat. Haec tenus ipse Hieronymus prioris Epist. ad Corinth. 16. & in epist. ad Marcellam, 3. tom. Marantha interpretatur, Dominus venit & dic-
it dictionem esse magis Syram quam Hebræam. hinc intelligens Text. in cap. Gulisarius. 23. quest. 4.
qui his diabus dictionibus simul uititur. ubi gloss. &
Felin. in c. Rodulph. n. 33. de rescript. has expositiones tradidere. est vero Text. præcitatius Sylverii Papæ pri-
mi in Epistola ad Amatorem Episcopum. qua ratione titulus illius non est tribuendus Sylvestro, & legendum est Belisar. ut admonet Felin. licet de Sylv. Pa-
pa loquatur, tradit Platina in Sylvestrio primo: ana-
thema autem exponit & idem Hieron. occisionem, in q. 9. ad Algasiam. eod. tom. 3. his accedit D. Athanas. c. 9. ad Rom. Anathema, inquit, est sanè sejunctione qua-
dam & alienatio. anathema præterea Græce, Latine po-
test dici oblatio & sacrificium. quemadmodum quæ Deo offeruntur, & dedicantur, attriccare audet nemo: sic eum qui anathema sit, ratione quadam nullus conveniet, aut cum eo versabitur. nam sacris oblationibus honoris gra-
zia, tanquam Deo dicatis appropinquare nulli hominum audebunt: ab hoc vero, qui maledictioni fuerit obnoxius non secus ac a prophano, & ab ipsa divinitate alieno se-
cedunt omnes. Hæc Athanas. D. autem Chrysoft. in ho-
mil. 16. in epist. ad Roman. ita inquit: Quemadmodum anathema, donumque id quod Deo oblatum dedicatur, nemo est qui temere manibus contingere audeat, nec ad id propius accedere: sic & eum, qui ab Ecclesia separa-
tur, ab omnibus abscondens, ac tanquam longissime abdu-
cens hoc nomine, a contrario scil. appellat, magno cum terrore omnibus interminatus ab eo ut separantur, & per-
dem referant. anathemati enim honoris gratia appropin-
quare nemo audebat; ab eo autem, qui ab Ecclesia absensi-
sus erat, ex opposito omnes sententia separabantur. Quapropter separatio quidem tum hæc, tum illa ex aequo, a
vulgo alienatio erat. Separationis vero modus non unus, sed ille contrarius. ab illo enim abstinebant tanquam Deo dicato, ab hoc autem decesserant tanquam a Deo aliena-
to, & ab Ecclesia absenso. hæc Chrysoft. Sic & S. Thom. & Caiet. in d. cap. 9. ad Rom. scribunt, anathema esse omne separatum a communii usu, esseque dictionem Græcam sensere. quibus & illud concinit quod ἀναθήματα, dicuntur dona quæ dicata aliis suspenduntur in parietibus, & columnis templi, qualia vñluntur quotidi-
die juxta monumenta divorum, statua, scil. argentea, equi aurei, pocula gemmata. dicta quidem ita ab ἀνα-
θημασι, host est, a seponendo, sive suspendendo, quemadmodum ex August. & Chrysoft. deducitur, & ad-
notavit Erasmus super Lucam c. 21. etenim in eo cap. dum Latine scriptum est, de templo, quod bonis lapidibus, & donis ornatum esset, pro donis, Græce legitur, ἀναθήματα: qua ratione ornamenta Græce dicuntur anathemata. nam & Homerus lib. 1. Odyss. cantum, & saltationem appellat epularum & convi-
vii ornamenta; sic inquam ἀναθήματα: ubi Didymus ejus interpres hunc in modu locum illum exponit: τὴν ἵνωχις τῷ κοσμημα ἡ μεταφορά ἀπὸ τῶν θεοῖς ἀνα-
θηματικῶν, id est, convivii, ornamentum, metaphorā, &

translatio ab his, quæ deis offeruntur, & in templis hono-
ris gratia suspenduntur. idem repetit Homer. l. 21. ejus-
dem Odyssea ad finem. puchrè Budæus in commenta-
riis ad linguam Græcam, p. 425. ex prælio Ascen-
siano, huic significationi adjiciens, quod anathema di-
citur homo sacer, cuius caput diis inferis fuerit dic-
tum & consecratum, ac devotum. veteres enim ho-
mines sceleratos, sacros appellabant, quasi infernis
diis sacratos, ac devotos. Titius Livius lib. 2. prima
Decados sacrare diis caput alicujus, pro devovere,
accipit. & rursus in 3. lib. sacrare caput alicujus Jovi
dixit, pro devovere, id est, morti illum hominem
addicere; siquidem sacratus homo à quolibet occi-
di poterat, idque piuum erat. quod adnotarunt Lu-
dov. Cœlius lib. 7. lecit. Antiq. c. 11. & Budæus in l.
2. ff. de pœn. dicens Ecclesiam Catholicam anathe-
ma appellare, quos majore execratione mulctan-
dos Ecclesiastica auctoritas censet. quibus appetet
omnium judicio, templorum donaria, anathemata
appellari. de his Persius Satyra 2.

Dicite Pontifices, in sacro quid facit aurum?

Nempe hoc quod Veneri donata à virginē puppe.

Solent enim hæc ornamenta suspendi in templis:
nempe, quia imagines sunt, aut clypei & similia,
idcirco dicuntur anathemata, quæ Deo dicantur,
ac consecrantur, & devoventur.

Hujus rei est locus satis celebris in lib. Josue c. 6.
inquit enim Josue ad omnem Israel: Vociferamini:
tradidit enim Dominus vobis civitatem: si que civitas
hæc anathema; & omnia, quæ in ea sunt, Domino. civita-
tem igitur, & omnia, quæ in illa erant, præcepit esse
anathema Domino, quia omnia volebat Domino ser-
vari, & illi in sacrificium offerri, ita ut ex illis nihil
sibi ipsi aliquis servare auderet. cum autem de spoliis
civitatis tulisset Acham filius Charmi, & sibi servas-
set, iratus est Dominus, & dixit filiis Israël: Ana-
thema in medio tui Israël: non poteris stare coram
hostibus tuis, donec deleatur ex te, qui hoc contaminatus
est scelere. anathema hoc loco vocantur ipolia, quæ
sibi servaverat Acham filius Charmi, quoniam illa
ad hoc destinata erant, ut Deo dicarentur. Sic &
Chrysoftomus in lib. de anathemate scribit, apud Ca-
tholicos dici anathema id, quod est sepositum, sus-
pensum, & oblatum diabolo ad imitationem eorum,
quæ Deo offeruntur, illique sunt seposita, ac suspen-
sa in ejus templis. Justinus item martyr, nisi & illius
operis titulus fallit, in questionibus Christianis à
gentibus propositis. q. 121. inquit: Anathema dicitur
id quod reconditum, ac secretum est Deo, nec jam ad
communem usum sumitur, aut quod vitii culpæque cau-
sa à Deo abalienatum est. Hæc Justinus.

Hinc sanè multa poterunt in specie deduci,
quoad hujus dictionis vulgo notam significationem.
dicitur † siquidem excommunicatus anathema, quasi
sepositus, & segregatus à confortio fidelium, ut ana-
themata dicuntur donaria, quæ seponuntur & segre-
gantur à contrectatione humana: item ab eadem ra-
dice secunda ratio poterit adnotari, quia sicut ana-
themata, id est, donaria oblata diis, non possunt cau-
sa honoris ab hominibus tractari; ita ex contratio
excommunicati sceleris, & odii causa non debent
admitiri ad fideliæ communionem. quæ rationes
colliguntur ex Chrysoftomo, & alijs super Patilum
ad Rom. c. 9. & D. August. in præcitatissimis locis. unde ana-
thema nihil aliud significat, quam à Deo separatio-
nem. Textus ex quinta Synodo in c. certum 24. q. 3. quo
in sensu accipitur a plerisque filiis Pauli in d. cap. 9.
Optabam ego anathema esse a Christo pro fratribus meis,
qui sunt cognati mei secundum carnem, quasi Paulus pre-
nimio charitatis ardore pro fratribus suis secundum
carnem, ut hi à Judaismo ad Christum accederent,
separari à Christi praesenti fruitione quam ardentis-
simè exoptabat, non à Christi charitate: & sic
temporariam

De Excommunicatione & ejus forma.

457

temporiam separationem à gloria citra culpam optabat Paulus pro salute Iudeorum æterna. quod si nolis, Lector candide, hunc sensum Paulo aptare: dicere poteris, illud optabam, esse accipendum pro optatum, id est, optarim ipse si fieri posset, nam ita Græcum νυχόμενον interpretantur. Erasmus inibi, & interpres Chrysost. l. 3. de sacerdotio, & hæc quidem si admittamus hoc Pauli votum contigisse tempore, quo ipse Christi profitebatur legem. Hieron. etenim & quidam alij, illud Pauli desiderium tunc contigisse existimant, cùm is sub Iudaismo Ecclesiam Christi, zelo synagogæ insectabatur.

Dicitur secundum alios anathema excommunicatus, quia sit sacratus homo, & inferni diis devotatus, atque satanæ traditus. Est sanè & alia hujus dictionis significatio, secundum quam anathema interpretari possumus maledictionem, aut maledictum; & anathemare, seu anathematizare, maledicere. quod ex D. Augustino satis constat super Numeros d.c. 40. & 41. sumpta fuit hæc significatio inde, quod in d.c. 6. Iosue, spolia hostium dicata fuerunt Deo in pœnam luendam, & dicta sunt anathema ratione illa, cuius superius meminimus: hinc anathemare, Deo hostium res vovere, & consecrare in pœnam ipsorum. quod quidem anathema ita in pœnam, & execrationem hostium oblatum, detestabile quid dicebatur: idcirco anathema maledictionem, & anathematizare maledicere significat. sic apud Marcum Evangelistam, c. 14. Petrus caput anathematizare, & jurare, quia non novi hominem istum, etenim ibi anathematizare, maledicere, & execrari significat: quasi Petrus jurans sibi malediceret, & maledictiones imprecaretur, ut major suo juramento adhiberetur fides. nam jurans Petrus non alium, sed seipsum anathematizavit, si nosset hominem. sic D. Hieronym, in Zachariam, cap. 14. anathema maledictionem interpretatur apud Cant. 2. c. Habitabimus in Ierusalem, in qua anathema ultra non erit. id est, maledictio, & abominatione. & apud Paulum prioris ad Corinth. c. 16. Si quis non amat Dominum, sit anathema, id est, maledictus. sic auctore Hieron. Paulus pro fratribus salute cupit esse anathema, imitari volens Dominum suum, qui & ipse cùm non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio: item sanè in d. c. 14. Ecclesiæ Doctor egregius interpretatur locum Pauli ad Rom. cap. 9. cujus modò expositionem obiter attigimus.